
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 209 DEL 11/11/2020

OGGETTO:  DETERMINA  AREA  AMMINISTRATIVA  N.192  DEL  02.11.2020  - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA N.1537/2020



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., con unico e pieno 
valore giuridico;

Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 192 del 02.11.2020, esecutiva, le cui 
motivazioni s’intendono integralmente richiamate, con la quale si è affidato il servizio per 
l’effettuazione di tamponi rapidi per la rilevazione della positività al virus COVID-19 al per-
sonale dipendente e agli amministratori comunali, allo Studio Responso del Dr. Francesco 
Diversi con sede a Portoferraio in Viale T. Tesei, n.57, al costo unitario di € 45,00 a tampo-
ne  per  una spesa  complessiva,  riferita  a  n.46  soggetti,  di  €  2.070,00  (Impegno 
n.1537/2020);

Dato atto che la suddetta determinazione, ai fini del calcolo della spesa complessiva, er-
roneamente, era riferita ad un numero di 28 dipendenti e ad un numero di 18 amministra-
tori locali mentre il numero corretto di soggetti da controllare è di 42 dipendenti/collabora-
tori (soggetti che comunque hanno contatto con il pubblico) e di 12 amministratori locali;

Rilevato,  pertanto,  che la spesa complessiva (pari  ad € 45,00 x 54)  per  il  servizio in 
oggetto, ammonta ad € 2.430,00;

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario procedere alla correzione formale del numero 
di soggetti su cui verranno effettuati i controlli mediante tampone rapido e contestualmente 
procedere all’integrazione dell’impegno di spesa n.1537/2020 sopra richiamato; 

Dato  atto che  esiste  la  sufficiente  disponibilità  finanziaria  sul  codice  di  bilancio 
01/02/1030299/999  capitolo  101020308000/0  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale 
2020/2022, annualità 2020;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;



Dato atto che all’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici era stato chiesto ed ottenuto il 
seguente CIG per il contratto in oggetto: Z822EF1291;

Rilevato  che l’operatore economico risulta in regola per ciò che concerne il versamento 
sia  dei  contributi  INPS  che  dei  premi  e  accessori  INAIL  come  risulta  dal  D.U.R.C. 
protocollo INAIL_23268182 in scadenza il 19/11/2020 (in atti);

Rilevati altresì:

- il possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti  di carattere 
generale nonché tecnico-professionali richiesti in base all’incarico da espletare;

- la  rispondenza  delle  prestazioni  offerte  alle  esigenze  rappresentate 
dall’Amministrazione;

- la competitività dei prezzi offerti rispetto alla media di quelli praticati nei settori di  
mercato  di  riferimento,  anche  tenendo  conto  della  peculiarità  delle  prestazioni 
(Prezzo praticato dalla Azienda Usl Toscana Ovest per tampone: Euro 87,00);

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, n.126 e, in particolare, il principio contabile di cui all’Allegato 4/2 allo stesso 
Decreto;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
 di  quanto  previsto  dall’art.3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136,  e  successive 

modifiche  e  integrazioni,  considerato  che  l’operatore  economico  offerente  ha 
comunicato i dati afferenti al Conto Bancario o Postale dedicato, anche non in via 
esclusiva, alla ricezione dei flussi finanziari relativi al contratto stipulato nonché le 
generalità  e  il  codice  fiscale  del/i  soggetto/i  delegato/i  ad  operare  sul  conto/i 
corrente del Fornitore contraente dedicato/i (Comunicazione già in atti);

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2020;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 
183;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;



D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa: 

1 di  procedere  alla  correzione  formale  della  precedente  Determinazione  dell’Area 
Ammnistrativa n.192 del 02.11.2020 dando atto che il numero di tamponi rapidi per il  
controllo  del  virus  COVID-19  è  riferito  a  n.42  dipendenti/collaboratori  e  a  n.12 
amministratori per una spesa complessiva di € 2.430,00, IVA esente art.10 del D.p.r. 
633/72, comprensiva di ogni altro onere;

2 di  integrare  l’impegno  di  spesa  n.1537/2020,  registrato  a  favore  dell’O.E.  Studio 
Responso del Dr. Francesco Diversi con sede a Portoferraio in Viale T. Tesei, n.57 – 
Cod. Fisc., per l’importo di € 360,00, imputando tale integrazione al codice di bilancio 
01/02/1030299/999 capitolo  101020308000/0 del Bilancio di previsione pluriennale 
2020/2022, annualità 2020 che presenta congrua disponibilità;

3 di dare atto che il credito sarà esigibile interamente nell’esercizio 2020;

4 di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con separato ed apposito atto di 
liquidazione, a fornitura effettuata e dietro presentazione di regolare fattura;

5 di dare, altresì, atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

 dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

